e, em decorrência do acidente sempre precisa de ajuda de familiares para o seu sustento 
familiar. 

A Promovente deu entrada no pedido de liberação do seguro 

DPVAT administrativamente para INVALIDEZ sobre sinistro n. 3190335428, sendo 
o mesmo liberado para pagamento o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos) sem mesmo ter passado pela perícia médica da 
seguradora. 

No mais, Excelência, o autor tem passado grandes dificuldades para 

conseguir alcançar seu pleito securitário, assim sendo, procura o manto protetor do 
Judiciário para ter seu pleito abraçado de forma correta e justa, já que

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca 

que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e

[...]

conforme declaração de pobreza em anexo; 

d) Caso entenda pertinente que o Ilustre Magistrado 

marque LIMINARMENTE perícia médica judicial à 

custa da parte ré por se tratar de fato impeditivo do 
direito, já que a seguradora só realizou o pagamento 
parcial de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos) conforme sinistro n. 
3190335428, cabendo a esta arcar com o ônus de 
acordo com a resolução 03/2013 do TJPB; 

e) Que julgue procedente o pedido contido na inicial para 

que a demandada pague ao autor o valor de R$ 4.725,00 
(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais)  e que seja 
subtraido o valor recebido administrativamente, 
correspondente a danos corporais de grau moderado 
em 50% das lesões de Membro Inferior, de acordo com 
tabela do Seguro DPVAT, devidamente corrigidos do 
evento danoso e com juros da citação;

[...]

f) Que seja a demandada condenada nas custas e 

honorários no patamar de 20% sobre o valor da causa; 

g) Requer provar o alegado por todos os meios de provas 

cabíveis, como testemunhal, documental ou quaisquer 
outras admitidas no direito. 

Dar-se a causa o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte 
e cinco reais). 

Nestes Termos, 

Pede e Espera Deferimento 

João Pessoa/PB, 28 de janeiro de 2020. 

CLARA PEREIRA GERONIMO 

OAB – PB n° 24.446 

DOCUMENTOS DIVERSOS 

- Procuração, Documentos Pessoais 
- Ficha de Atendimento do Paciente

[...]

No caso dos autos, o autor é autônomo e declarou não dispor de condições financeiras para arcar com as custas

processuais e honorários advocatícios, juntando aos autos cópia da CTPS (ID 28386230); já o valor das custas

processuais (ID 28386227) é de R$ 329,78 (trezentos e vinte e nove reais e setenta e oito centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade e somente pode ser afastada

mediante prova inequívoca em contrário. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da assistência